(172^a) 10. Hec sunt que pertinent ad abbatif sequestrationem.

Ludera. Hentingen. Frikenhufen. Fliden. Broles. Hegenebah. Borsaha. Rodegastef. Bienbah. Et in Stetin territorium .I. et X mansi. In Rode territorium et X mansi. Garenstat territorium et X mansi. In vnruchesdorf territorium et III mansi. Liberi .II. uinitores .II. fullo unus. In altero Staden .VI. hubae et duo beneficia. In lagereffelt .II. liberi et II. seruitia. In nede-mannedorf .III. uinitores .III. piscatores. In knellenrode .VI. hubae. In Egilolfesdorf III. hubae. In Lucelowa mansi .III. redditores arietes. XX et IIII palt. Colonus arat XII iugera et VI ebdom. scharam facit. Secuudus colonus reddit arietes .II. et .II. palt. et cetera sicut supra. Tercius colonus arietem .I. palt .II. et cetera sicut supra. Quartus colonus et quintus piscatoribus dant. Sextus est legatus. Septimus colligit apes. Octauus faber est. Nonus habet dimidiam hubam et seruam in curiam. Insuper qui picaria dat habet XX iugera. Silue custos XV iugera habet. Piscina una. Sutor aream tantum. In Bennendorf .II. mansi pleni. et XXX iugera per singulos campos. vnus habet XII iugera qui apes colligit et apiarium custodit. In Glüsne territorium .I. XV mansi et hortulanus qui habet .V. iugera. Bubulcus qui habet X iugera. et sunt duo molendina. In drewichesdorf VI mansi pleni et VI dimidii.

11. Hec sunt predia ministrorum in diuersa regione huius ecclesie. Crumbah .I. Crumbah alterum. Crumbah tercium. Vvice mannesberc .III. Wolobach .V. Wolbah .VI. Ebenede VIII. Dicelawesdorf VIII. Goffenberc X. Dannendorf .XI. Nufazi .XII. Hufilin .XIII. Rodazaca .XIII. Rachenberc .XV. Buchenrot XVII. Howirid XVIII. Horwida .XVIII. Suomene XX. Erabenesdorf XXI. Neffenfelt XXII. Vmannenberc XXIII. Stanekendorf XXV. Clupisdorf XXVI. Lubichendorf. Logantesbah XXVII. Dewinesdorf XXVIII. Dragenenselden XXVIII. ze lama XXX. Bunselesdorf XXXI. Cicorni XXXII. Et in lama est quedam owa cum magna utilitate. (172^b) Egilolfesdorf XXXIII. vnruchesdorf et mol. I. XXXIII. Nedemuzelesdorf XXXV. lagereffeldorf .XXXVI. Staffelse. Mirendorf XXXVII. Ce Brunnen XXXVIII. Nufezi et Birchehe XXXIX. Gerharteswiniden XL. Luzelowa XLI. Questina XLII. Wingarti XLIII. Cenewe XLIII. Item Cenewe XLV. Fullebah XLVI. Buch XLVII. Glasehufen XLVIII. Nellenrode XLVIII. Cerode .L. Gesteten LI. Wacendorf LII. Ebecendorf LIII. Altenbanke LIII. Morbah LV. Mercibah LVI. Drewichesdorf LVII. Buchence LVIII. Herrit LVIII. Merchendorf LX. Stadelun LXI. Ad wimiden et willenheim LXII.

12. Hic est circuitus nemoris Abydaffa¹⁾ usque in Fullebah, per riuum eius sursum, usque ad uillam cicurni, inde per quaedam lacha in fluuium zenua, inde per fluuium Biberwine, inde Rorbach et per riuum eius sursum in Biberbach, et sic per transuersum in Biberowa fluuium et usque in steinaha. Et per riuum eius deorsum in fluuium Radaha, et per riuum eius deorsum in flumen Moyn, et sic deorsum per riuum eius usque in fluuium Questina.

¹⁾ S. Buchon. vet. 391, wo aber der Name des Waldes nicht angegeben ist.

Et per riuum eius sursum usque in uillam Rote et sic per Lengerit usque in fluuium Itosa et par riuum eius sursum usque in füllebach.

13. Descriptio uillarum quae fratribus seruicium ceruisie annuatim praebere debent ¹⁾.

1. De Spanela due carrade ceruisie. et ligna ad .II. ceruisias coquendas. De Geyfaha .VI. carrade et ligna ad XIII ceruisias coquendas. De Omenstat .VI. carrade et ligna ad .VI. ceruisias coquendas. De Hamelenburc .VII. carrade ceruisie et ligna ad .VII. ceruisias coquendas. De Bingenheim .VII. ceruis. et ligna ad .VII. coquendas. De Bertenstat .VI. ceruis. et ligna ad .VI. coquendas. De Hentingen due carr. et ligna ad .VI. coquendas. De Milize .III. carrade et ligna ad .III. coquendas. De Rastorf .VI. ceruis. et ligna ad .VIII. coquendas. (173^b) Hunesfelt ad .VI. De Brusloho ad .VII. De Abbetrot ad .VII. De Hamelo ad .VII. De Lupenzo ad .X. De Hagen ad .X. De vargala ad .III. De Sumerde ad .VII. De Bezingen ad .VI. De Biscofesberc ad .III. De vogesberc ad .III. De Rore ad .VI. De Hohstete ad .VII. De Holzchirchen ad .VII. De Grunaha ad .VI. ebdom. De Luterembach ad .VI. De Nuwenburc ad .VI. De Wegesurte ad .VII. De Bibera ad .VI. De Gerstungen ad .VII. De Agecello ad .VI. De Vshusen ad .VI. De Escinebah et Hunehan. De Hentingen ad .III. De Richenbah ad .III. De Cruceburc ad .III. De frichenhusen ad .III. De flidena ad .III. De Lutera ad .III. De Borsaha ad .III.

2. De Luterembach .I. uacca dabitur mediante mense maio. et similiter de ceteris. De Berfciz .I. De Cella .I. De wegesurten .I. De Ouuelaha .I. De Agecella .I. De Mursna .I. De vshusen .I. De Eschenebah .I. De Heringen .I. De Cruceburc .I. De gerstungen .I. De westron .I. De Amaraha .I. De Bezingen .I. De Salzaha .I. De Sumerde .I. De Hagen .I. De Lupenze .I. De Gumpoldestat .I. De Geifaha .I. De Spanelo .I. De Biberaha .I. De Nuenburc .I. De Bingenheim .I. De Berstat .I. De Hamelenburc .I. De Flidene .I. De Hegenebach .I. Rastorf .I. De Frikenhusen .I. De Scorersteten .I. De Borsaha .I. De Richenbah .I. De vabecha .I. De Rateltesdorf .I. De Tiningen et Lougingen .XL. boues pingues et pascuales.

(173^b) 3. De Heringen duobus piscatoribus detur quicquid debent habere. De Cruceburc similiter. De Milese similiter. De Hamphenstat uni. De Hendingen uni. De Nuwenburc uni. De Bibera uni. De Sumerde uni.

De Hagen XXIII lodices integri. De Lupenze XXII lodices integri. De Gerstungen .VII. libras lin et .VI. paltenas piscat. De Vargalaha .VIII. polles eulum. et .II. cutef boum. De Rastorf .III. lib. lini et .III. lane. et de ceteris locis similiter.

De Westrun .III. piscatores fratribus seruire debent. De Cruciburc .III. De gerstungen .III. De Salzungen .III. De Hamelenburc .III. De Mursna .III. aut .II. saginatof pascos et .II. arietos pro suo seruicio dent.

Isti piscatores debent per singulas ebdomadas duas scutellas unusquisque eorum fratribus afferre. id est. LXII. scutellas de piscibus. in feria .III. et feria .VI. similiter. Et XIII^o die .III. semper ueniant.

¹⁾ Schann. hist. Fuld. I, 32.

14. Descriptio termini et marche de Raistorf. et que illuc pertinent ¹⁾.

De marcha que ad Raistorf pertinet. et de terminis eius sicut ab antiquis scedulif accepimus. summatim his litteris expressimus. ne aliquis error per obliuionem negligentie uel posteris nostris nascatur. ideo noticie tradimus.

In primis in Haselaha stein terminus uadit. Et sic per illam Haselaha ad alteram Haselaha. Inde sursum ad Doneresbrunnen. et abinde usque ad Eiterahagespringen. Inde in Bogenrôch. Deinde usque ad introitum Rataha. inde in Soraha. inde etiam ab ore fluminum in guggenberc. inde in orientem usque ad montem gruzenaha. Inde ad first que lapidea dicitur. inde usque in Ebereshol. et sic per nostra signa ad lacham communem. inde in widinse. deinde in Teonenberc. deinde iterum usque ad Haselstein.

Hanc marcham Raistorfes cum terminis suis tradid. sco Bon. Roggo comes. Hatto com. Brunicho com. Moricho. Eggfhart. Emehilt com. temporibus caroli regis.

(174) 15. De dedicatione et terminatione ecclesie in Salchenmunster secundum antiquos ²⁾.

Anno dominice incarnationis DCCC.LX. dedicata est ecclesia in Salchenmunster rogatu Huggi fuldensis abbatif a Luperto sco mogunt. ecclesie archiepiscopo XII. kls. Octobris. in honorem domini nostri ihesu christi et sei petri apostoli et sei iohannis euangeliste. Marci euang. Bonifacii. Georgii. Antonii. Martini. Benedicti. Marie Magdalene. atque omnium sanctorum. Et haec est terminatio. Ab eo loco ubi Alefbach influit in Kincicham et sic sursum ad locam qui uocatur Beldingesberc. Deinde ad frieremanefelt. Inde usque in Borebach. et sic usque Ellenstein. inde in iazaha. et sic sursum usque in eihstichsenbrunnen. deinde in Heidenefelt. et sic usque in uiam Rennewec. Et sic deorsum usque ad schahefbrunnen. Et sic deorsum inter duos uicos in Kinzichen: in heuuenôwa et Hergereffelt. Et sic sursum in martbah. inde sursum in surdereshbach. Et sic deorsum usque in Salzaha. Et sic sursum usque in fotesbach. et iterum in Marbach et inde iterum surdereshbach. et inde sursum in flafgenbach. et deinde in cressenbah. et sic deorsum in Steinaha. inde ad ditericheshoim. et super ipsum collem in Creiberc. et sic sursum in kincicham.

¹⁾ V. Pistorius 614, 27 und Suchow. vet. 371.

²⁾ V. Pistorius 494 u. 572; Broower antiquit. 158. Schann. Euseb. vet. 389 und Diocesis 218. Das Datum oder der Name des Abts ist bei Eberhard offenbar falsch. Lupertus war Erzbischof von 863—889; Huoggi wurde Abt 891. Brower, a. a. O., giebt 890. als Jahr der Einweihung und dieselben Personen an, was ebenfalls nicht richtig ist. Ganz abweichend ist die Nachricht, welche Schannat, wie er hinzusetzt, „ex genuinis tabulis“ mittheilt. „Anno domini. incarn. DCCCLXXXV dedicata est ecclesia in Salchenmunster rogatu Sigahardi Fuld. abb. a Luitperto“ cet.

16. De dedicatione et terminatione ecclesie in winigerehusen secundum traditionem antiquorum ¹⁾,

Anno dominice incarnationis millesimo XVI. indict. III. dedicata est ecclesia in winigerehusen ab Erkanbaldo mog. archiepiscopo. in honorem dni nri ihu xpi et sce Marie uirg. Petri et Pauli. Bonifacii. Alexandri. Processi et Martiniani. Martini. Ambrosii. Agnetis. Scolastice uirg. Hec est autem terminatio eiusdem ecclesie. Ubi Nitigif deorsum fluit in Hamerstein. et sursum (174^b) in montem zu der linten. inde descendendo in helzbah. inde in phanelen. inde in magesbah. inde ad montem Borenberch. inde in Aferberch. inde ad Salchenrot. inde in fluuium Nitigif. et sursum ad Steinbach. inde howestrazen. et sic sursum ad fontem sci Bonifacii super sueberfelt. inde ad Bertoltesneida. et usque in Brahtaha. et sic deorsum in fuldore strazam. et inde in heistolfes eigen. inde in nitorn. et sic deorsum in winedebrunnen. inde sursum in Eggehartsbach. et sic deorsum in nitigif. et ita sursum usque ad Hamerstein.

17. Dedicatio et terminatio ecclesie in Cella ²⁾.

Anno dominice incarnationis DCCCXXV. indictione. III. dedicata est ecclesia in Cella. a Haistolfo mog. archiepiscopo rogatu Ratgerii fuld. ecclesie abbat in honore dmi nri ihu xpi et sci Bonifacii. Iohannis bapt. Petri et Pauli. Martini. Benedicti. Cecilie. Hec est autem terminatio eiusdem ecclesie. De liderbach ascendendo usque ad Hohenbach. De Hohenbach usque ad mittelenbach. De mittelenberge usque ad Gezzelinestrud. inde descendendo usque ad udelgeresbrunnen. deinde in Sualmenaha. de Sualmenaha usque ad Durnaha. De durnaha circueundo predium Adelingi usque ad Risgenberch. inde ad bokendenbirchen. inde ad widenenfe. inde ad chifterriche. inde ad Howenbach. deinde usque ad antreffa. de antreffa usque ad liderbah.

¹⁾ V. Brower 149; die Mark auch bei Pistorius 497. Der Ort (es ist Wingershausen, nordöstlich von Nidda) wird in den Fuldaer Urkunden und Summarien nicht weiter erwähnt. Uebrigens stimmt die Indiction nicht mit der Jahreszahl.

²⁾ V. Brower 152, Pistorius 494, Schann. Dioeces. 170. Wenn Eberhard's Jahreszahl richtig ist, so ist der Name des Abts falsch, denn Ratgar war es nicht mehr im Jahre 825. Deshalb hat Brower das Jahr geändert und geschrieben: anno DCCCXXV. dedicata est ecclesia cet., wozu er bemerkt „alii 825, sed mendum in numero manifestum, Ratgario pridem amoto.“ In Schannat's Angabe, welche er „ex veteri membrana saeculi X“ haben will, ist dagegen der Name des Abts geändert. „Anno dominicae incarnationis DCCCXXV. indictione tertia dedicata est ecclesia in Cella ab Haistolfo mog. arch. rogatu Erabani fuld. eccl. abb. cet.“ Jedoch hat sich Schannat sehr geirrt, wenn er unter diesem Zell den im Tullifeld gelegenen Ort gleichen Namens versteht. Aus der Markbestimmung geht offenbar hervor, dass es Zell im Darmstädtschen Gerichte Romrod, westlich von Alsfeld, ist. Somit fällt denn Schannat's Bemerkung von einer doppelten Gründung jenes Nonnenklosters im Tullifelde weg.

18. De dedicatione et terminatione ecclesie que¹⁾ est in Slitise¹⁾.

(175^o) Anno ab incarnatione dni DCCC.XII. dedicata est ecclesia in Slitise rogatu Baugulfi abbatis fuldenfis monasterii a Richolfo uenerabili archiepiscopo moguntinensis ecclesie. XII. kl. octbr. in honore sce Margarete uirg. Hec est autem eiusdem ecclesie terminatio ecclesiastica sanctione corroborata. A lapideo ponte qui est inter lantenhufen et Zangerefbah usque ad fontem qui est in uilla que dicitur vngesufes. inde ad Sterrenrot. inde ad libolfolfes. inde ad uillam que uocatur Musles. inde ad Linberc. deinde ad Wigandes. inde ad superiorem luterembach. inde ad riuum qui est ad Hunoltes. deinde ad locum qui uocatur warta. De warta ad caput Holenbaches. Deorsum usque in sualmaha. inde ad tumulum qui est infra moendinum Ruprahdes. inde ad publicam stratam. inde deorsum usque ad arborem lindam. inde ad Antresa. inde usque ad Fronerot. deinde usque ad stratam publicam. inde usque ad Breitenbah. inde usque ad Elbuinnesrod. deinde usque in vchenbach. inde usque in Liederbac. inde ad wolfhelmesbrunnen. inde deorsum usque in Sualmanaha. deinde in breitenbach. inde sursum usque ad stratam. inde ad Tegenboldesrot. deinde ad Engenhoue. inde usque ad Esgenbach.

19. De dedicatione et terminatione ecclesie in Creinfelt²⁾.

Anno ab incarnatione domini millesimo .XX. indict. II. dedicata est ecclesia in Creinfelt ab Erkenbaldo mogon. archiepiscopo. in honore sci uodalrici episcopi et conuersi. Et hic est terminus eiusdem ecclesie. De Musesprinc sursum usque ad Berhtolteffneite. inde ad fontem sci Bonifacii. inde ad Hasenbach. inde usque (175^o) ad Hafalaha. Deinde in Slirefam fluuium. Deinde usque ad Nortenuoh. inde usque ad Huzesrot. inde ad Steigeram. inde ad Holesbergen. inde Mosaha sursum usque ad Mosursprinc. Dotata est eadem ecclesia cum huba in Burchartefrode et cum decimatione que in Suigereshufen datur.